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Prezydent Nowego Sącza

      Zamek Królewski w Nowym Sączu został zbudowany  przez króla Polski, Wacława
II, co wykazały najnowsze badania archeologiczne. W średniowieczu był rezydencją
królewską o międzynarodowym charakterze, stanowiąc tradycyjne miejsce spotkań
królów Polski i Węgier na równi z Wyszehradem, będącym dziś symbolem współpracy
państw Europy Środkowej. W okresie baroku, za sprawą książąt z rodu Lubomirskich
przybrał postać palazzo in fortezza, w którego kształcie chcemy odbudować zamek i do
czego nawiązuje niniejsza koncepcja. W okresie schyłku Rzeczpospolitej i w czasie
zaborów zamek był niszczony przez pożary, osunięcie się skarpy, a później został
zamieniony w koszary i magazyn wojskowy. Podupadł mocno. W okresie
międzywojennym starano się go rewitalizować. Jednak kres jego istnieniu położył
wybuch materiałów burzących w tracie działań wojennych w 1945 r.

    Wielu samorządowców i polityków, deklarowało chęć odbudowy Zamku Sądeckiego,
lecz bez rezultatów. Jako Prezydent Nowego Sącza podjąłem decyzję o rozpoczęciu
przygotowań do odbudowy Zamku i przekazałem to zadanie Sądeckiej Agencji Rozwoju
Regionalnego S.A., kierowanej przez Prezesa Jarosława Suwałę. Skutkiem tego
wykonane zostały szeroko zakrojone badania archeologiczne, kwerendy historyczne
oraz place planistyczne, czego efektem stała się ta koncepcja. 
       Mam nadzieję, że będzie ona dla Państwa atrakcyjna, a jej klasyczna wersja
stanowić będzie tworzywo do dyskusji nad kierunkami odbudowy i funkcji Zamku jako
wielkiego dobra kultury Naszego Miasta. 
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PLAN ZAMKU KARLA HÖFERNA Z 1777 ROKU 
Stanowi autentyczną podstawę koncepcji odbudowy Zamku, pokazuje
zwymiarowane rzuty kondygnacji, zawiera wygląd fasady z portalami
wejściowymi, oknami, przyporą gotycką i miejscem po galerii - loggi.
Jest to stan Zamku z doby książąt Lubomirskich. 









ZAMEK SĄDECKI  
PRZYBRAŁ POSTAĆ

PALAZZO IN FORTEZZA 
 W TRAKIE ODBUDOWIE 

Z 1616 ROKU

Odbudową Zamku kierował nadworny
architekt Lubomirskich Andrea Spezza,
którego mógł wspomagać młody Mathias
Trapola, kolejny architekta w rodzinie
starostów sądeckich, zanany ze swych dzieł
w Nowym Wiśniczu i Łańcucie. 



Budynek dawnej Biblioteki z XIX wieku - planowany jako hotel

Skrzydło zamku z wieżą narożną, Salą Wielką i loggią  



Sala Wielka (Cavedium) - część reprezentacyjno-muzealna



Sala Rycerska - część ekspozycyjna 







WIEŻA SZLACHECKA
(ŚRODKOWA)

OPARTA NA PRZEKAZIE 
LUSTRACJI DÓBR Z 1616,

GDZIE POJAWIA SIĘ RELACJA
O BANI Z ZEGAREM – 

CZYLI O DACHU
W KSZTAŁCIE HEŁMU

Przyjmując analogię do dzieł Macieja Trapoli w
koncepcji zaproponowano formę, jaką posiadają wieże
zamku w Łańcucie – dzieło przywołanego M. Trapoli





WSZYSTKIE WYMIARY ZAMKU
ZOSTAŁY PRZYJĘTE 
NA PODSTAWIE PLANU Z 1777 ROKU,
PLANÓW I ODRYSÓW Z XIX WIEKU
ORAZ NAJDOKŁADNIEJSZEGO 
I NAJBARDZIEJ SZCZEGÓŁOWEGO
PLANU ZAMKU INŻ. ZYGMUNTA
SŁABEGO Z 1929 ROKU



BadaniaBadania
archeologicznearcheologiczne

    Za sprawą decyzji Prezydenta Miasta Nowego Sącza
Ludomira Handzla o podjęciu starań odbudowy zamku
zadanie przeprowadzenia kwerend i badań archeologicznych
przyjęła Sądecka Agencja Rozwoju Regionalnego S.A.
kierowana przez Jarosława Suwałę.
        Od 2020 r. w obrębie dawnego dziedzińca zamkowego i
bezpośrednio w  budynku zamkowym prowadzone były
badania archeologiczne pod kierunkiem archeologa
miejskiego Bartłomieja Urbańskiego, zmierzające do
pozyskania nowych  informacji o  historii całego założenia. 
          W 2021 r. zbadano m.in. dawne skrzydło zachodnie z
ok. XIII-XIV wieku, jak się okazało spalone i rozebrane w XVI
wieku. Badania tego sezonu prowadzone były przy
współpracy z dr Michałem Wojenką z Instytutu Archeologii
UJ, a także prof. dr hab. inż. arch. Anną Bojęś-Białasik z
Politechniki Krakowskiej. Kolejne sezony badawcze w 2022 i
2023 r.  koncentrowały się w północnej i zachodniej partii
ruin zamku; ugruntowały one naszą wiedze o jego powstaniu
oraz wyjaśniły dotychczas nieznane fakty z jego licznych
przebudów, które miały miejsce na przestrzeni ponad 700 lat.

Spośród bogatego zbioru zabytków archeologicznych,
wydobytych z obszaru zamku, na szczególną uwagę
zasługuje skarb 50 srebrnych denarów z mennicy
Kazimierza Jagiellończyka, a także unikat w skali
europejskiej – denar możnowładcy węgierskiego Amadeja
Aby, datowany na przełom XIII i XIV w.
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